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縣政統計通報       
 

彰化縣人力資源調查結果摘要分析 

《103 年下半年》 
 

彰化縣政府主計處統計科 

                                                民國 104 年 3 月 編製 

 

一、勞動力 

（一）勞動力人數 

本縣 103 年下半年 15 歲以上民間人口為 109 萬 2 千

人，其中勞動力人口數為 65 萬人，較 103 年上半年 64 萬

6 千人增加 4 千人(或 0.62％)；勞動力人口中男性 37 萬 3

千人，與 103 年上半年相當，女性 27 萬 7 千人，較 103

年上半年 27 萬 3 千增加 4千人(或 1.47％)。 

 

（二）勞動力參與率 

勞動力參與率為衡量縣民參與勞動意願之一項指

標，本縣 103 年下半年勞動力參與率為 59.5％，較 103

年上半年 59.2％增加 0.3 個百分點，在臺灣地區 20 個縣

市中(含直轄市)居第 5高。 

男性勞動力參與率為 67.8％，較 103 年上半年 67.9

％減少 0.1 個百分點，女性為 51.0％，較 103 年上半年

50.4％增加 0.6 個百分點。 
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圖一  各縣市103年下半年勞動力參與率
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 備註：桃園縣 103 年 12 月 25 日升格為直轄市，基於表達一致性，本通報皆以

「桃園縣」表達。 

 

二、就業狀況 

（一）就業人數 

本縣 103 年下半年平均就業人數為 62 萬 4 千人，較

103 年上半年 62 萬 1 千人增加 3 千人(或 0.48％)；男性

就業人數為 35 萬 7 千人（占 57.2％），與 103 年上半年相

當，女性就業人數 26 萬 7 千人（占 42.8％），較 103 年上

半年 26 萬 4 千人增加 3千人(或 1.14％)。 

 

（二）就業者行業 

在就業人口中，以從事工業 31 萬 4 千人最多，占總

就業人口 50.32％，其次為從事服務業 25 萬 7 千人(占

41.19％)，最少為農業就業人口僅5萬3千人(占8.49％)。 
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圖二  各縣市103年下半年失業率
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三、失業狀況 

（一）失業人數 

本縣 103 年下半年失業人數為 2 萬 5千人；其中男性

為 1 萬 6 千人，女性為 9 千人，另上開失業人數皆與 103

年上半年相當。 

 

（二）失業率 

本縣 103 年下半年平均失業率為 3.9％，與 103 年上

半年相同，在臺灣地區 20 縣市中居第 3 低，僅較嘉義市、

新竹縣及花蓮縣為高；男性失業率為 4.3％，較 103 年上

半年 4.2％增加 0.1 個百分點，女性失業率 3.4％，則與

103 年上半年相同。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 ~4~

圖三    彰化縣失業率長期趨勢圖
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四、非勞動力 

本縣 103 年下半年非勞動力人數為 44 萬 3 千人，較

103 年上半年 44 萬 5 千人減少 2 千人(或 0.45％)；男性

非勞動力人數為 17 萬 7 千人，較 103 年上半年 17 萬 6 千

人增加 1 千人(或 0.57％)，女性非勞動力人數為 26 萬 6

千人，較 103 年上半年 26 萬 8 千人減少 2 千人(或 0.75

％)。 
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表一   彰化縣歷年人力資源調查重要指標 

   15 歲以上 勞動力 就業者 勞動力參與率 失業率 

年 別 民間人口 人 口   (%) (%) 

   (千人) (千人) (千人)  男 女  男 女 

94 年    1,036  592 568 57.1 69.2 44.8 4.0 4.2 3.7 

 上半年    1,034  590 567 57.1 69.6 44.2 4.0 4.4 3.4 

 下半年     1,037  593 570 57.2 68.8 45.5 4.0 3.9 4.0 

95 年    1,044  596 573 57.0 67.8 46.0 3.8 4.4 3.0 

 上半年    1,042  592 570 56.8 67.9 45.4 3.7 4.1 3.1 

 下半年     1,047  599 576 57.3 67.7 46.6 3.9 4.6 2.8 

96 年    1,054  611 588 58.0 67.5 48.2 3.8 4.2 3.3 

 上半年    1,051  603 580 57.4 67.1 47.5 3.8 4.2 3.2 

 下半年     1,057  619 595 58.5 68.0 48.8 3.9 4.2 3.4 

97 年    1,062  616 590 57.9 67.5 48.1 4.2 4.6 3.5 

 上半年    1,061  610 586 57.5 66.9 47.9 4.0 4.3 3.6 

 下半年     1,064  621 594 58.3 68.1 48.3 4.3 5.0 3.4 

98 年    1,070  617 581 57.7 67.4 47.7 5.8 6.6 4.7 

 上半年    1,068  611 576 57.2 66.9 47.4 5.7 6.5 4.6 

 下半年    1,071  623 586 58.2 68.0 48.1 5.9 6.8 4.7 

99 年    1,076  635 602 59.0 68.2 49.7 5.2 5.7 4.5 

 上半年    1,075  629 595 58.5 67.9 48.9 5.4 6.1 4.5 

 下半年    1,078  641 610 59.5 68.5 50.4 4.9 5.3 4.5 

100 年    1,082  638 610 58.9 68.0 49.7 4.4 4.7 3.9 

 上半年    1,081  635 607 58.7 68.3 49.0 4.5 4.8 4.0 

 下半年     1,083  641 613 59.1 67.6 50.5 4.3 4.7 3.7 

101 年    1,086  641 614 59.0 68.1 49.8 4.2 4.3 4.0 

 上半年    1,085  638 611 58.8 67.8 49.5 4.1 4.1 4.3 

 下半年     1,087  644 617 59.3 68.3 50.1 4.2 4.6 3.7 

102 年    1,089  645 619 59.3 68.4 50.1 4.0 4.5 3.4 

 上半年    1,088  643 618 59.1 68.1 50.0 4.0 4.1 3.9 

 下半年    1,089  647 621 59.4 68.6 50.2 4.1 4.9 3.0 

103 年    1,091  648 622 59.3 67.8 50.7 3.9 4.3 3.4 

 上半年    1,090  646 621 59.2 67.9 50.4 3.9 4.2 3.4 

 下半年     1,092  650 624 59.5 67.8 51.0 3.9 4.3 3.4 

資料來源：行政院主計總處。        
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表二   臺灣地區人力資源調查結果－按縣市別分 

                             103 年下半年                      單位：千人;%

地區別 
15 歲以上  

民間人口 

勞   動   力 
非勞動力 

勞動力  

參與率 
失業率

計 就業者 失業者

臺灣地區 19,737 11,575 11,118 457 8,162 58.65 3.95

北部地區 8,905 5,226 5,020 207 3,678 58.7 4.0

新北市 3,395 2,011 1,932 79 1,384 59.2 3.9

臺北市 2,302 1,319 1,266 53 983 57.3 4.0

基隆市 325 184 177 7 141 56.6 4.0

新竹市 348 210 202 8 138 60.4 3.9

宜蘭縣 392 228 219 9 164 58.1 3.9

桃園縣 1,704 1,020 979 40 684 59.9 4.0

新竹縣 439 254 244 10 184 57.9 3.8

中部地區 4,884 2,888 2,774 114 1,997 59.1 4.0

臺中市 2,268 1,344 1,291 53 924 59.2 3.9

苗栗縣 478 277 266 11 200 58.0 4.1

彰化縣 1,092 650 624 25 443 59.5 3.9

南投縣 441 263 253 11 178 59.7 4.0

雲林縣 605 354 340 14 251 58.5 4.0

南部地區 5,479 3,197 3,071 126 2,282 58.3 3.9

臺南市 1,609 977 937 40 632 60.7 4.1

高雄市 2,374 1,358 1,305 53 1,016 57.2 3.9

嘉義市 226 128 123 5 98 56.7 3.7

嘉義縣 458 269 258 10 189 58.6 3.9

屏東縣 727 420 404 16 307 57.8 3.9

澎湖縣 85 45 44 2 40 53.4 3.9

東部地區 469 264 254 10 205 56.3 3.9

臺東縣 188 108 104 4 80 57.6 3.9

花蓮縣 282 156 150 6 126 55.4 3.8

資料來源：行政院主計總處。 
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表三   臺灣地區就業者之行業結構－按縣市別分 

                           103 年下半年                 單位：千人

地區別 

總   計 農林漁牧業 工       業 服  務  業 

人數 ％ 人數 ％ 
計 製造業 

人數 ％ 
人數 ％ 人數 ％ 

臺灣地區 11,118 100 549 4.94 4,016 36.12 3,015 27.12 6,553 58.94

北部地區 5,020 100 47 0.94 1,705 33.96 1,277 25.44 3,267 65.08

新北市 1,932 100 10 0.52 662 34.27 482 24.95 1,260 65.22

臺北市 1,266 100 2 0.16 243 19.19 172 13.59 1,020 80.57

基隆市 177 100 2 1.13 52 29.38 32 18.08 123 69.49

新竹市 202 100 1 0.50 81 40.10 64 31.68 120 59.41

宜蘭縣 219 100 13 5.94 71 32.42 43 19.63 135 61.64

桃園縣 979 100 10 1.02 470 48.01 379 38.71 500 51.07

新竹縣 244 100 10 4.10 126 51.64 106 43.44 108 44.26

中部地區 2,774 100 230 8.29 1,150 41.46 907 32.70 1,394 50.25

臺中市 1,291 100 43 3.33 519 40.20 409 31.68 729 56.47

苗栗縣 266 100 19 7.14 122 45.86 94 35.34 125 46.99

彰化縣 624 100 53 8.49 314 50.32 271 43.43 257 41.19

南投縣 253 100 47 18.58 73 28.85 51 20.16 132 52.17

雲林縣 340 100 68 20.00 121 35.59 83 24.41 151 44.41

南部地區 3,071 100 239 7.78 1,105 35.98 808 26.31 1,726 56.20

臺南市 937 100 71 7.58 396 42.26 323 34.47 470 50.16

高雄市 1,305 100 38 2.91 470 36.02 338 25.90 796 61.00

嘉義市 123 100 2 1.63 30 24.39 22 17.89 92 74.80

嘉義縣 258 100 64 24.81 82 31.78 55 21.32 112 43.41

屏東縣 404 100 60 14.85 119 29.46 67 16.58 224 55.45

澎湖縣 44 100 3 6.82 8 18.18 3 6.82 32 72.73

東部地區 254 100 33 12.99 56 22.05 22 8.66 165 64.96

臺東縣 104 100 20 19.23 20 19.23 6 5.77 63 60.58

花蓮縣 150 100 12 8.00 35 23.33 16 10.67 102 68.00

資料來源：行政院主計總處。 

 


